[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                13.09.2021                    1309
    от __________________ № __________
        г. Холмск
	Об обеспечении беспрепятственного проезда

пожарной техники к месту пожара на территории муниципального образования «Холмский городской округ»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил Противопожарного режима в РФ», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 24.04.2013г. № 288 «Об утверждении свода правил СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах щиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», в том числе обеспечения беспрепятственного проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов, объектов экономики и жизнеобеспечения на территории Холмского городского округа, а также предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах, руководствуясь подпунктом 13 пункта 1 статьи 10, статьей 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», администрация муниципального образования «Холмский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 16.05.2017 № 883 «Об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара».

3. Осуществлять мероприятия по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории Холмского городского округа, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

3.1. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Холмского городского округа» (Кортелев Н.Н.):
- осуществлять через средства массовой информации информирование населения о мерах, необходимых для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- при выявлении случаев нарушения законодательства Российской Федерации в области обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара незамедлительно информировать об этом государственные органы, выполняющиеконтрольные и надзорные функции на территории Холмского городского округа.
3.2. Департаменту ЖКХ администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (Тян Е.А.), руководителям управляющих организаций ЖКХ, обслуживающих жилой фонд муниципального образования «Холмский городской округ», при выявлении фактов, препятствующих проезду пожарной техники к месту пожара в случае возгорания на территории Холмского городского округа информировать об этом государственные органы, выполняющие контрольные и надзорные функции в данной области.
3.3. Территориальным отделам администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (Левченко А.В., Ковалкина Е.М., Курикалов Д.А., Житник С.П., Глазов В.С.) осуществлять выявление факторов, препятствующих проезду пожарной техники к месту пожара в случае возгорания на подведомственных территориях населенных пунктов. Информировать об этом ЕДДС муниципального образования «Холмский городской округ» и ТО НДиПР Холмского района УНДиПР ГУ МЧС России по Сахалинской области в установленном порядке.

3.4. Рекомендовать ОМВД России по Холмскому городскому округу (Прищеп П.В.), организациям, осуществляющим свою деятельность в сфере ЖКХ, проводить работу по выявлению фактов несанкционированного перекрытия проездов и подъездов пожарной техники к жилым домам, зданиям и сооружениям, а также мест установки пожарной техники, при выявлениитаких фактов незамедлительно сообщать в ТО НДиПР Холмского района УНДиПР ГУ МЧС России по Сахалинской области для принятия соответствующих мер.
3.5. Рекомендовать ТО НДиПР Холмского района УНДиПР ГУ МЧС России по Сахалинской области при выявлении фактов несанкционированного перекрытия проездов и подъездов пожарной техники к жилым домам, зданиям и сооружениям, а также мест установки пожарной техникипринимать меры к нарушителям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
3.6. Рекомендовать ОМВД России по Холмскому городскому округу (Прищеп П.В.) в рамках взаимодействия оказывать необходимую помощь сотрудникам ТО НДиПР Холмского района УНДиПР ГУ МЧС России по Сахалинской области по выявлению владельцев транспортных средств, припаркованных в местах проездов пожарной техники, а также в местах установки пожарной и специальной техники.
3.7. Рекомендовать 3 ПСЧ 1 разряда по охране г. Холмска ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Сахалинской области, ОСП «Чеховский ПО» ОКУ «Управление ППС Сахалинской области»:
- в случае выявления фактов перекрытия проездов или подъездов пожарной техники, а также мест установки пожарной и специальной техники, при следованиипо вызову к месту пожара, информировать ТО НДиПР Холмского района УНДиПР ГУ МЧС России по Сахалинской области, для принятия мер к нарушителям;
- в случае выявления фактов перекрытия проездов или подъездов пожарной техники, а также мест их установки, подвижным составом (автотранспортом), дополнительно информировать ОМВД России по Холмскому городскому округу для организации быстрой эвакуации транспортного средства, служащего помехой, с мест проезда (подъезда) и установки специальной техники пожарных подразделений.

3.8. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенным на территории муниципального образования «Холмский городской округ», независимо от их организационно правовых форм и форм собственности обеспечивать беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара в пределах закрепленных и обслуживаемых территорий в соответствии с утвержденным Положением.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

5.   Контроль   за   исполнением    настоящего    постановления    возложить на первого    вице-мэра   муниципального    образования      «Холмский городской округ»

 А.А. Шмерецкого.
Мэр муниципального образования
«Холмский городской округ»

     Д.Г. Любчинов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
от « 13  »      09      2021 № 1309
Положение
об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара

на территории муниципального образования «Холмский городской округ»
1.Общие положения
1.1. Положение об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил Противопожарного режима в РФ», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 24.04.2013 № 288 «Об утверждении свода правил СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах щиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».

1.2. Положение определяет общие требования к проходам, проездам и подъездам к зданиям, сооружениям и строениям на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (далее - городской округ) в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории Холмского городского округа и обязателен для всех организаций, предприятий и учреждений городского округа независимо от их форм собственности и организационно-правовых форм.

2. Общие требования по обеспечению беспрепятственного проезда

к зданиям, сооружениям и строениям на территории
 Холмского городского округа
2.1. Подъезд пожарных автомобилей к жилым и общественным зданиям, сооружениям должен быть обеспечен по всей длине:

а) с двух продольных сторон - к зданиям и сооружениям класса функциональной пожарной опасности Ф1.3 высотой 28 и более метров, классов функциональной пожарной опасности Ф1.2, Ф2.1, Ф2.2, Ф3, Ф4.2, Ф4.3, Ф.4.4 высотой 18 и более метров;

б) с одной продольной стороны - к зданиям и сооружениям вышеуказанных классов с меньшей высотой при выполнении одного из следующих условий:

- оконные проемы всех помещений или квартир выходят на сторону пожарного подъезда, либо все помещения или квартиры имеют двустороннюю ориентацию;

- при устройстве со стороны здания, где пожарный подъезд отсутствует наружных открытых лестниц, связывающих лоджии и балконы смежных этажей между собой;

- при устройстве наружных лестниц 3-го типа при коридорной планировке зданий;

в) со всех сторон - к зданиям и сооружениям классов функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф4.1.

2.2. На территории, расположенной между подъездом для пожарных автомобилей и зданием или сооружением не допускается размещать ограждения (за исключением ограждений для палисадников), воздушные линии электропередачи, осуществлять рядовую посадку деревьев и устанавливать иные конструкции, способные создать препятствия для работы пожарных автолестниц и автоподъемников.

2.3. К зданиям с площадью застройки более 10 000 квадратных метров или шириной более 100 метров подъезд пожарных автомобилей должен быть обеспечен со всех сторон.

2.4. Ширина проездов для пожарной техники в зависимости от высоты зданий или сооружений должна составлять не менее:

- 3.5 метров - при высоте зданий или сооружения до 13.0 метров включительно;

- 4.2 метра - при высоте здания от 13.0 метров до 46.0 метров включительно;

- 6.0 метров - при высоте здания более 46 метров.

2.5. В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с основным подъездом к зданию и сооружению, допускается включать тротуар, примыкающий к проезду.

2.6. Расстояние от внутреннего края подъезда до наружных стен или других ограждающих конструкций жилых и общественных зданий, сооружений должно составлять:

- для зданий высотой до 28 метров включительно - 5 - 8 метров;

- для зданий высотой более 28 метров - 8 - 10 метров.

Указанные расстояния для производственных, складских зданий и сооружений.
2.7. Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техники должна быть рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей.

Ширина ворот автомобильных въездов на огражденные территории должна обеспечивать беспрепятственный проезд пожарных автомобилей.

Въезды (выезды) на территорию микрорайонов и кварталов следует предусматривать на расстоянии не более 300 м один от другого.

2.8. В замкнутых и полузамкнутых дворах необходимо предусматривать проезды для пожарных автомобилей.

2.9. Сквозные проезды (арки) в зданиях и сооружениях должны быть шириной не менее 3.5 метра, высотой не менее 4.5 метра и располагаться не более чем через каждые 300 метров, а в реконструируемых районах при застройке по периметру - не более чем через 180 метров.

2.10. В исторической застройке поселений допускается сохранять существующие размеры сквозных проездов (арок).

2.11. Тупиковые проезды (подъезды) должны заканчиваться площадками для разворота пожарной техники размером не менее чем 15 x 15 метров. Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 метров.

В случае, когда длина проезда для пожарных автомобилей превышает указанный размер необходимо предусмотреть еще одну или несколько площадок для разворота, расположенных на расстояниях не более 150 м друг от друга.

2.12. При длине зданий более 100 м в лестничных клетках, вестибюлях или лифтовых холлах в уровне входов в здание или пола первого этажа для прокладки пожарных рукавов следует предусматривать сквозные проходы на противоположную сторону здания не реже, чем через 100 м друг от друга. При примыкании зданий и сооружений под углом друг к другу в расчет принимается расстояние по периметру со стороны наружного водопровода с пожарными гидрантами. Ширина этих проходов должна быть не менее 1.2 м с конфигурацией, исключающей резкие перегибы пожарных рукавов при их прокладке.

Указанные сквозные проходы допускается не выполнять в случае, если водопроводная сеть с устройством на ней пожарных гидрантов предусмотрена с обеих продольных сторон здания.

2.13. При использовании кровли стилобата для подъезда пожарной техники конструкции стилобата должны быть рассчитаны на нагрузку от пожарных автомобилей не менее 16 тонн на ось.

2.14. К рекам и водоемам должна быть предусмотрена возможность подъезда для забора воды пожарной техникой в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности.

3. Требования по обеспечению беспрепятственного проезда

к производственным объектам
3.1. Производственные объекты с площадками размером более 5 гектаров должны иметь не менее двух въездов, за исключением складов нефти и нефтепродуктов I и II категорий, которые независимо от размеров площадки должны иметь не менее двух выездов на автомобильные дороги общей сети или на подъездные пути склада или организации.

3.2. При размере стороны площадки производственного объекта более 1000 метров и расположении ее вдоль улицы или автомобильной дороги на этой стороне следует предусматривать не менее двух въездов на площадку. Расстояние между въездами не должно превышать 1500 метров.

3.3. Огражденные участки внутри площадок производственных объектов (открытые трансформаторные подстанции, склады и другие участки) площадью более 5 гектаров должны иметь не менее двух въездов.

3.4. К зданиям и сооружениям по всей их длине (за исключением линейных объектов) должен быть обеспечен подъезд (доставка) мобильных средств пожаротушения с одной стороны при ширине здания или сооружения не более 18 метров и с двух сторон при ширине более 18 метров, а также при устройстве замкнутых и полузамкнутых дворов.

3.5. К зданиям с площадью застройки более 10 000 квадратных метров или шириной более 100 метров подъезд пожарных автомобилей должен быть обеспечен со всех сторон.

3.6. В случае, если по производственным условиям не требуется устройства дорог, подъезд пожарных автомобилей допускается предусматривать по спланированной поверхности, укрепленной по ширине 3.5 метра в местах проезда при глинистых и песчаных (пылеватых) грунтах различными местными материалами с созданием уклонов, обеспечивающих естественный отвод поверхностных вод.

3.7. Расстояние от края проезжей части или спланированной поверхности, обеспечивающей проезд пожарных автомобилей, до стен зданий высотой не более 12 метров должно быть не более 25 метров, при высоте зданий более 12, но не более 28 метров - не более 8 метров, а при высоте зданий более 28 метров - не более 10 метров.

3.10. Переезды или переходы через внутриобъектовые железнодорожные пути должны быть всегда свободны для пропуска пожарных автомобилей.

3.11. Ширина ворот автомобильных въездов на площадку производственного объекта должна обеспечивать беспрепятственный проезд основных и специальных пожарных автомобилей.

4. Требования по обеспечению беспрепятственного проезда на территориях садоводческих (дачных) объединений граждан
4.1. На территории садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан должен обеспечиваться подъезд пожарной техники ко всем садовым участкам, объединенным в группы, и объектам общего пользования.
4.2. Расстояние от застройки на территории садоводческих (дачных) объединений до лесных массивов должно быть не менее 15 м.

4.3. Территория садоводческого (дачного) объединения должна быть соединена подъездной дорогой с автомобильной дорогой общего пользования.

4.4. На территории садоводческого (дачного) объединения с числом участков до 50 следует предусматривать один въезд, более 50 - дополнительно предусматривается один и более въездов. Ширина ворот должна быть не менее 4.5 м.

4.5. Ширина проезжей части улиц и проездов принимается: для улиц - не менее 7.0 м, для проездов - не менее 3.5 м. Минимальный радиус поворота – 6.5 м. Минимальный радиус закругления проезжей части – 6.0 м.

4.6. На проездах следует предусматривать разъездные площадки длиной не менее 15 м и шириной не менее 7 м. Расстояние между разъездными площадками должно быть не более 200 м. Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 м. Тупиковые проезды обеспечиваются разворотными площадками размером не менее 12 x 12 м.

5. Требования по обеспечение беспрепятственного проезда к источникам противопожарного водоснабжения

5.1. К водоемам, являющимся источниками противопожарного водоснабжения, а также к градирням, брызгальным бассейнам и другим сооружениям, вода из которых может быть использована для тушения пожара, надлежит предусматривать подъезды с площадками для разворота пожарных автомобилей, их установки и забора воды. Размер таких площадок должен быть не менее 12x12 метров.

5.2. Пожарные гидранты надлежит располагать вдоль автомобильных дорог на расстоянии не более 2.5 метра от края проезжей части, но не менее 5 метров от стен здания.
5.3. Дороги, проезды, подъезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам, предусмотренным для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, в зимнее время очищаться от снега и льда.

5.4. Для обеспечения пожаротушения на территории садоводческого (дачного) объединения должны предусматриваться противопожарные водоемы или резервуары емкостью при числе участков до 300 - не менее 25 м2, более 300 - не менее 60 м2 каждый с площадками для установки пожарной техники, с возможностью забора воды насосами и организацией подъезда не менее двух пожарных автомобилей. Количество водоемов (резервуаров) и их расположение определяются из условия радиуса обслуживания одного резервуара 200 м, но не менее двух (СНиП 2.04.02-84*). Садоводческие объединения, включающие до 300 садовых участков, в противопожарных целях должны иметь переносную мотопомпу; при числе участков от 301 до 1000 - прицепную мотопомпу; при числе участков более 1000 - не менее двух прицепных мотопомп. Для хранения мотопомп обязательно строительство специального помещения.

6. Требования по обеспечению беспрепятственного проезда

в условиях выпадения осадков, при выполнении работ на дорогах

 и проведении земляных работ

6.1. Организации, обслуживающие дороги в населенных пунктах городского округа, в первую очередь обязаны выполнять очистку от снега дорог, ведущих к территориям подразделений ГПС.

6.2. При выполнении каких-либо работ, требующих перекрытия движения на дорогах городского округа, организации, выполняющие указанные работы обязаны предварительно проинформировать об этом ГПС.

6.3 Выполнение земляных работ на территориях населенных пунктов городского округа, должно предусматривать обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.